
 
COMUNE DI POGGIO SAN VICINO 

 

Provincia di Macerata 

Via del Comune, 2 - 62021 POGGIO SAN VICINO - C.F. 00312750433 

 

 

DELIBERAZIONE  ORIGINALE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 

 

DELIBERAZIONE NUMERO  22 DEL  22-07-19 

 

---------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

OGGETTO: SCIOGLIMENTO ANTICIPATO DELLA CONVENZIONE PER 

L'ESERCIZIO ASSOCIATO DELLE FUNZIONI DI SEGRETERIA COMUNALE 

TRA I COMUNI DI APIRO, BELFORTE DEL CHIENTI E POGGIO SAN VICINO  

 

---------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

L'anno  duemiladiciannove il giorno  ventidue del mese di luglio, alle ore 18:30, 

nella sala delle adunanze si é riunito il Consiglio Comunale, convocato con avvisi 

spediti nei modi e termini di legge, sessione Ordinaria in Prima convocazione. 

Alla trattazione dell'argomento in oggetto, in seduta Pubblica risultano presenti e assenti 

i consiglieri: 

 

============================================================== 
 

Simoncini Sara P QUATRINI STEFANO A 

ZAMPONI ALBERTO P MEDICI SABRINA A 

PRIMUCCI RICCARDO P RIZZO MICHELE A 

ZAMPONI GIUSEPPE P RIZZO PASQUALE A 

ZAMPONI LUANA P IASELLA VINCENZO ANTONIO A 

PAGLIONI LUCIA P   

 

============================================================== 
 

Assegnati n. [10] In carica n. [11] Assenti n.[   5] Presenti n.[   6] 

Assiste in qualità di Segretario verbalizzante il SEGRETARIO COMUNALE 

Dott. Trojani Fabio 

Assume la presidenza l’ Ing. Simoncini Sara nella sua qualità di SINDACO 

Constatata la legalità della seduta, il Presidente dichiara aperta la stessa ed invita il 

Consiglio a discutere e deliberare sull'oggetto sopra indicato, previa nomina degli 

scrutatori nelle persone dei signori: 

 

PRIMUCCI RICCARDO 

ZAMPONI GIUSEPPE 

PAGLIONI LUCIA 



 

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 22 del 22-07-2019  -  pag. 2  -  COMUNE DI POGGIO SAN VICINO 
 

 



 

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 22 del 22-07-2019  -  pag. 3  -  COMUNE DI POGGIO SAN VICINO 
 

Illustra il Sindaco. 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

PREMESSO che: 

 

- l’articolo 98, comma 3 dello stesso T.U.E.L. riconosce ai Comuni la facoltà di 

stipulare convenzioni per l’ufficio di Segretario Comunale; 

- l’articolo 10 comma 1 del D.P.R. 465/97 prevede che “I comuni, le cui sedi sono 

ricomprese nell'ambito territoriale della stessa sezione regionale dell'Agenzia, con 

deliberazione dei rispettivi consigli comunali, possono anche nell'ambito di più ampi 

accordi per l'esercizio associato di funzioni, stipulare tra loro convenzioni per l'ufficio 

di segreteria”; 

- il Comune di Apiro, di Belforte del Chienti e di Poggio San Vicino hanno scelto di 

stipulare una convenzione per l’esercizio associato delle funzioni di segreteria 

comunale, al fine di avere un unico segretario; 

- il Comune di Apiro è il comune capofila della sede convenzionata di segreteria di 

classe IV, di cui è titolare il segretario comunale dott. Fabio Trojani, segretario iscritto 

all’Albo Regionale Marche in fascia C;  

 

VISTO l’art. 99, comma 2 del D. Lgs. 267/2000, il quale dispone che “Salvo quanto 

disposto dall'articolo 100, la nomina ha durata corrispondente a quella del mandato 

del sindaco o del presidente della provincia che lo ha nominato. Il segretario cessa 

automaticamente dall'incarico con la cessazione del mandato del sindaco e del 

presidente della provincia, continuando ad esercitare le funzioni sino alla nomina del 

nuovo segretario”; 

 

DATO ATTO che la convenzione stipulata tra i Comuni di Apiro, Belforte del Chienti e 

Poggio San Vicino ha una durata fino al 30 settembre 2019, salva la facoltà di 

scioglimento anticipato, stante il carattere precario della convenzione considerata, 

previo accordo dei comuni convenzionati; 

 

CONSIDERATO che tutti e tre i comuni sono stati interessati dalla tornata elettorale del 

26 maggio 2019, per l’elezione diretta del sindaco e del rinnovo dei rispettivi consigli 

comunali; 

 

DATO ATTO che i cittadini dei comuni di Apiro e di Poggio San Vicino hanno 

confermato i sindaci uscenti, mentre nel Comune di Belforte del Chienti è stato eletto 

un nuovo sindaco; 

     

VISTO che l’art. 99, comma 3 del D. Lgs. 267/2000 dispone che “La nomina è disposta 

non prima di sessanta giorni e non oltre centoventi giorni dalla data di insediamento 

del sindaco e del presidente della provincia, decorsi i quali il segretario è confermato”; 

 

PRESO ATTO della comunicazione trasmessa dal Sindaco del Comune di Belforte del 

Chienti (con nota del 04.07.2019 – prot. n. 3775), avente ad oggetto la proposta di 

scioglimento anticipato della convenzione del servizio di segreteria comunale (assunta 

al protocollo dell’ente – prot. n. 5389 del 04/07/2019); 

 

CONSIDERATO che il neo Sindaco del Comune di Pioraco, che è stato eletto con la 

tornata elettorale del 26 maggio 2019, ha manifestato la volontà di attivare una 



 

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 22 del 22-07-2019  -  pag. 4  -  COMUNE DI POGGIO SAN VICINO 
 

convenzione tra il Comune di Pioraco ed il Comune di Apiro per la gestione, in forma 

associata, del servizio di Segreteria Comunale (come risultante dalla nota del 04 luglio 

2019 – prot. n. 3191), acquisita al protocollo del Comune di Apiro (prot. n. 5384 del 

04/07/2019); 

 

RILEVATO che è intenzione dei sindaci dei Comuni di Apiro e di Poggio San Vicino 

continuare ad esercitare le funzioni di segreteria comunale in forma associata, 

stipulando una nuova convenzione, previo scioglimento della convenzione in essere 

richiamata in precedenza; 

 

DATO ATTO che la gestione associata del servizio di segreteria comunale garantisce 

efficienza ed efficacia del servizio e consente di avere una economicità di gestione; 

 

RITENUTO di accogliere la proposta avanzata dal Sindaco del Comune di Belforte del 

Chienti di scioglimento anticipato della convenzione di segreteria tra i Comuni di 

Apiro, Belforte del Chienti e Poggio San Vicino; 

 

ACQUISITO il parere favorevole del Responsabile dell’Area Amministrativa, in ordine 

alla regolarità tecnica, espresso sulla proposta della presente deliberazione ai sensi 

dell’articolo 49, comma 1, del D.lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.; 

 

DATO ATTO che sulla proposta è stato acquisito il parere favorevole del Responsabile 

dell’Area Contabile, ai sensi dell’articolo 49, comma 1, in ordine alla regolarità 

contabile; 

 

ACQUISITO l’assenso del Segretario Comunale dott. Fabio Trojani, titolare della 

convenzione di segreteria tra i Comuni di Apiro, Belforte del Chienti e Poggio San 

Vicino allo scioglimento anticipato della convenzione con efficacia conclusiva alla data 

del 31 luglio 2019; 

 

Tanto premesso, con la votazione di seguito riportata, espressa per alzata di mano da n. 

6 consiglieri presenti e di cui n. 6 votanti: 

- favorevoli n. 6; 

- contrari    n. 0 

- astenuti    n. 0 

D  E  L  I  B  E  R  A 

 

1. Le premesse sono ivi richiamate e costituiscono parte integrante e sostanziale del 

presente atto; 

 

2. DI ACCOGLIERE la proposta avanzata dal Sindaco del Comune di Belforte del 

Chienti di scioglimento anticipato della convenzione per la gestione delle funzioni 

di segreteria comunale, stipulata tra i Comuni di Apiro, Belforte del Chienti e 

Poggio San Vicino, con efficacia dall’01/10/2016 al 30/09/2019; 

  

3. DI SCIOGLIERE anticipatamente, con termine finale al 31 luglio 2019, la 

convenzione di segreteria comunale associata tra i Comuni di Apiro (ente 

capofila), Belforte del Chienti e Poggio San Vicino; 

 



 

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 22 del 22-07-2019  -  pag. 5  -  COMUNE DI POGGIO SAN VICINO 
 

4. DI DARE ATTO che il segretario comunale dott. Fabio Trojani rimane titolare nella 

sede di segreteria comunale del Comune di Apiro, nelle more dell’approvazione 

della nuova convenzione tra il Comune di Apiro (che manterrà il ruolo di 

capofila), nonché di Pioraco (attualmente sede vacante) e di Poggio San Vicino 

(che diverrà sede vacante con la cessazione anticipata della convenzione in essere); 

 

5. DI DARE ATTO che il Comune di Belforte del Chienti a seguito dello scioglimento 

della convenzione è sede vacante di segreteria comunale, a decorrere 

dall’01.08.2019; 

 

6. DI TRASMETTERE copia del presente atto alla Prefettura di Ancona - Albo dei 

Segretari Comunali per i provvedimenti di competenza. 

 

Quindi, stante l'urgenza di procedere all’alienazione dei beni di cui trattasi al fine di 

acquisire le risorse da destinare alle spese di investimento programmate, con successiva 

votazione espressa per alzata di mano da n. 6 consiglieri presenti e di cui n. 6 votanti: 

 

- favorevoli n. 6 

- contrari    n. 0 

- astenuti    n. 0 

 

D E L I B E R A 

 

di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell'articolo 134, 

comma 4, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni. 



 

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 22 del 22-07-2019  -  pag. 6  -  COMUNE DI POGGIO SAN VICINO 
 

Steso il presente verbale, lo stesso viene letto, approvato e sottoscritto come appresso. 

 

Il SEGRETARIO COMUNALE IL SINDACO 

Dott. Trojani Fabio   Ing. Simoncini Sara 

 

____________________________________________________________________ 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE  

Della suestesa deliberazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio on 

line per 15 giorni consecutivi ai sensi dell’art.124, comma 1 della Legge n.267/00 con  

pubblicazione numero 96. 

 

 Poggio S. Vicino li 29-07-19              

 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Il sottoscritto segretario comunale certifica che copia della presente deliberazione è 

stata pubblicata all’albo pretorio per 15 giorni consecutivi dal  29-07-2019 al 13-08-

2019, ai sensi dell’art.124, comma 1 della Legge n.267/00 senza reclami. 

 

ESTREMI DI ESECUTIVITA'  

La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile con le modalità 

previste dall’art.134, comma 4 della Legge n.267/00. 

 

Poggio S. Vicino li 13-08-19              

 

 

 

Il Segretario Comunale 

Dott. Trojani Fabio 

Il Segretario Comunale 

Dott. Trojani Fabio 


